
OBEC BODZIANSKE LÚKY 

 

Návrh 

Záverečný účet Obce Bodzianske Lúky  

za rok 2023 

 
 
Predkladá : 

Spracoval: Ing. Zora Kočišová 

 

V Bodzianskych Lúkach, dňa 12.6.2023 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 12.6.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 12.6.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 12.6.2023 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. 

...............  

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 

 
 

 



 2 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

4. Rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2023, finančné usporiadanie 

               -prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných predpisov.  

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití.  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce k 31.12.2023 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti  

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

- zriadeným a založeným právnickým osobám 

- štátnemu rozpočtu 

- štátnym fondom 

- rozpočtom iných obcí 

- rozpočtom VÚC 

 

12.Hodnotenie plnenia programov obce  

 

13.Tvorba a použitie peňažných fondov obce k 31.12.2023 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 3 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
     V zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov po skončení 

rozpočtového roka obec údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracuje do 

záverečného účtu obce. Súčasne finančne usporiada svoje hospodárenie vrátane 

finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, ktorým poskytla 

prostriedky svojho rozpočtu, a finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a rozpočtom VÚC. 

      

     Obec je povinná dať si overiť účtovnú závierku podľa osobitného predpisu, ktorým je 

zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Pri overovaní účtovnej 

závierky audítor overuje tiež hospodárenie podľa rozpočtu v súlade so zákonom, 

hospodárenie s ostatnými finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu a dodržiavanie 

pravidiel používania návratných zdrojov financovania. 

 

     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  Bodzianske Lúky bol   rozpočet   

obce   na  rok   2023. Obec na rok  2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) 

zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce bol zostavený 

ako vyrovnaný v nasledovnom členení:  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 29.12.2022 uznesením č.7/2022 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 29.03.2024 

- druhá zmena schválená dňa 30.06.2024 

- tretia zmena  schválená dňa 28.9.2024 

- štvrtá zmena schválená dňa 19.12.2024 

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 82410,00 101068,88 97268,95 96,24 
z toho :     
Bežné príjmy 82410,00 100394,31 96594,38 96,22 
Kapitálové príjmy 0,00 0,00  0,00 
Finančné príjmy 0,00 674,57 674,58 100,00 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 82410,00 101068,88 82259,35 81,39 
z toho :     
Bežné výdavky 81810,00 100468,88 82259,35 81,88 
Kapitálové výdavky 600,00 600,00 0,00 0,00 
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
0,00 0,00 0,00 0,0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023   

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

101 068,88    97 268,95 96,24     

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 101 068,88  eur bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 97 268,95 eur, čo predstavuje 96,24 % plnenie.  

 

2.1. Bežné príjmy   

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

100 394,31 96 594,38     96,22  

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 100 394,31 eur bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

96 594,38  eur, čo predstavuje 96,22 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy (100): 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (111) 

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 51 160,00 51 156,49 99,99 

 

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške  47 000,00 eur z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 51 156,49 eur. Rozpočet bol upravený 

na 51 160,00 eur . Výnos dane v roku 2022 bol  vyššej sume o 1 040,98 eur, než v roku 2022.  

 

Daň z nehnuteľností (121) 

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

23 500,00 20 948,94  89,14  

 

Z rozpočtovaných 23 500,00,- eur bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 20 948,94 eur, 

čo je 89,14 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 18 813,26 eur, dane zo stavieb 

boli vo výške  2 135,68 eur. 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností spolu vo výške 3 478,60 eur.   

 

Dane za špecifické služby (133) 

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

4 460,00 3 717,35 83,35 

 

Z rozpočtovaných 4 460,00- € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 3 717,35 €, čo je 

83,35 % plnenie. Príjmy dane za psa  boli vo výške 125,00 €, dane za užívanie verejného 

priestranstva boli vo výške 0,00 € a poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

boli vo výške 3 592,35 €. 
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K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 25,00 €, na dani za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady za rok 2023 a predchádzajúce roky vo výške 

650,66 €.  

Daňoví dlžníci sú priebežne písomne vyzvaní na zaplatenie nedoplatkov. 

b) nedaňové príjmy (200):  

Príjmy z vlastníctva (212) 

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

8 930,00 8 923,86 99,93 

 

Z rozpočtovaných 8 930,00- € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 8 923,86 €, čo je 

99,93 % plnenie. Ide o príjem z  prenajatých pozemkov vo výške 6 094,86 € príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 2 829,00,- €. 

 

Administratívne poplatky (221) 

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 300,00 174,00 58,00 

 

Administratívne poplatky – ostatné poplatky (správne): 

Z rozpočtovaných 300,-€ bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 174,00 €, čo je  

58,00 % plnenie.  

Prevažnú časť týchto príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov. 

 

Pokuty a penále za porušenie predpisov (222) 

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 20,00 20,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných 20,00,-€ bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 20,00 €, čo je  

100,00 % plnenie.  

Príjem  predstavuje pokutu – sankčný úrok za......... vo výške 20,-€.  

 

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb (223) 

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 350,00 64,70  18,49  

 

Z rozpočtovaných 350,- € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 64,70 €, čo je 18,49 % 

plnenie. Významnú čiastku tvoria poplatky a platba za predaj výrobkov, tovarov služieb vo 

výške 64,70 €. 

 

Ostatné príjmy (292) 

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 1000,00 914,73  91,47  
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Z rozpočtovaných 1000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 914,73 €, čo je 91,47 

% plnenie. Túto čiastku tvorí vyúčtovacia faktúra za elektrinu k 31.12.2022 .    

 

 

c) Granty a transfery 

 

Obec prijala v roku 2023 nasledovné granty a transfery: 

 

Tuzemské bežné granty (311) – sponzorstvo vo výške 0,00 €.   

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 0,00  0,00  

 

Transfery v rámci verejnej správy (312) 

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 10 674,31 10 674,31  100,00  

 

Prijaté transfery v rámci verejnej správy boli vo výške 10 674,31 € 

Tab. Prijaté transfery v roku 2023   

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Ministerstvo vnútra SR 870,81 Volby NR SR 

2. Ministerstvo vnútra SR 340,00 Referendum 

3. Ministerstvo vnútra SR 3545,38 na krytie výd. s negat. dôsl. infl 

4. Okresný úrad Nitra 20,36 Na životné prostredie- bežné 

5. Ministerstvo vnútra SR 78,72 REGOB a register adries 

6. Kultúra národ.menšín  500,00  Na kult. a šport  

7. NSK 4996,00 dotácia na miestny rozhlas a VO 

8. Enviromentálny fond 323,04  

 Celkom:  10  674,31  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Granty a 

transfery  boli vyúčtované v stanovených termínoch, prípadne ešte budú podľa stanovených 

požiadaviek a podmienok. 

 

2.2  Kapitálové príjmy  

 
Tuzemské kapitálové transfery (322): 

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenie 

0,00 0,00 0,00 
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2.3 Príjmové finančné operácie 

 

Prostriedky z predchádzajúcich rokov (453)  

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenie 

674,57 674,57 100,00 

  

Zapojenie nevyčerpaných finančných prostriedkov z roku 2022. Obec Bodzianske Lúky 

v roku 2022 prijala finančné prostriedky na „Referendum“, ktorý sa uskutočnil v januári 

2023. Tieto finančné prostriedky v roku 2022 neboli čerpané a zapojili sa do rozpočtu v roku 

2023.  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  

 
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenie 

101 068,88  82 259,35  81,39  

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 101 068,88 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

suma vo výške 82 259,35 €, čo predstavuje 81,39 % plnenie upraveného rozpočtu obce.  

 

3.1. Bežné výdavky  

  
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenie 

 100 468,88 82 259,35  81,88 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 100 468,88 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 82 259,35 €, čo predstavuje 81,88 % plnenie upraveného rozpočtu obce. 

 

Funkčná klasifikácia 
Rozpočet na rok 2023 

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenie 

0111 77179,01 64860,10 84,04 

0112 880,00 376,43 42,78 

0160 1885,38 1885,38 100,00 

0443 200,00 104,53 52,26 

0451 1091,40 491,40 45,02 

0510 5879,39 5106,84 86,86 

0560 20,36 20,36 100,00 

0620 1643,04 711,14 43,28 

0640 4709,00 4372,38 92,85 

0810 500,00 0,00 0,00 

0820 1942,30 1591,16 81,92 

0830 2349,00 2348,20 99,97 

0840 2190,00 391,43 17,87 

Spolu 100468,88 82259,35 81,88 
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Významné položky výdavkov bežného rozpočtu obce Bodzianske Lúky v roku 2023:   

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (611, 612, 614):  

Z rozpočtovaných 33 312,09 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 suma vo výške 26 362,34 

€. V týchto položkách sú zahrnuté tarifné platy, funkčné platy, osobné ohodnotenie a odmeny 

všetkých zamestnancov obce.  V roku 2023 miesto referenta nebolo obsadené. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní (621, 623, 625): 

Z rozpočtovaných 13 575,59 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 suma vo výške 12 794,73 

€. Na týchto položka sú uvedené odvody zamestnávaľa do sociálnej poisťovne a zdravotných 

poisťovní. Obec nemá nedoplatok na poistnom.    

 

Cestovné (631) 

Z rozpočtovaných 500,- € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 suma vo výške 0,00 €. 

 

Energie, voda a komunikácie (632): 

Z rozpočtovaných 

5 662,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 4 285,48 €, čo predstavuje 75,68 % 

čerpanie. Ide o energiu, vodu a telekomunikačné poplatky všetkých stredísk obce, t. j. obecný 

úrad, kultúrny dom, verejné osvetlenie, cintorín.  

 

Materiál (633): 

Z rozpočtovaných 10 455,79 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 7 828,60 €, čo 

predstavuje 74,87 % plnenie upraveného rozpočtu. Ide najmä o výdavky na interiérové 

vybavenie, výpočtovú techniku, prevádzkové stroje, všeobecný materiál, paliva pre všetky 

strediská obce.   

 

Rutinná a štandardná údržba (635):  

Z rozpočtovaných 7 646,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 5 341,82 €, čo 

predstavuje 69,86 % plnenie upraveného rozpočtu. Ide najmä o výdavky na údržbu miestnej 

komunikácií, výpočtovej techniky, verejného osvetlenia,  a miestneho rozhlasu.   

 

 

Služby (637): 

Z rozpočtovaných 21 937,41 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 18 572,00 €, čo 

predstavuje 84,66 % plnenie upraveného rozpočtu. Ide najmä o výdavky na poistenie majetku 

obce, nakladanie s odpadmi, advokátske služby, stravovanie, poistné, odmeny poslancov 

obecného zastupiteľstva, odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru – dohody. Z toho 

4 797,83 € na nakladanie s odpadmi. 

 

Transfery v rámci verejnej správy (641): 

Z rozpočtovaných 200,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 104,53 €, čo 

predstavuje 52,27 % plnenie upraveného rozpočtu. Ide o výdavok z rozpočtu obce na 

spoločný stavebný úrad.   

 

Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám (642): 

Z rozpočtovaných 7 180,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 6 969,85 €, čo 

predstavuje 97,07 % plnenie upraveného rozpočtu. Z toho 4615,74 € odstupné. 

 

 



 9 

     3.2. Kapitálové výdavky (711, 712, 713, 716, 717): 

  
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

600,00  0,00 0,00 

 

 

    3.3. Výdavkové finančné operácie: 

  
Rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0,00   0 ,00 0,00 

 

  

 

4. Rozbor  rozpočtového hospodárenia obce za rok 2023 a finančné 

usporiadanie  
 

4.1.  Rozpočtové hospodárenie obce v roku 2023 

Zistenie výsledku rozpočtového hospodárenia Obce Bodzianske Lúky 

 

Bežný rozpočet na rok 2023 
Rozpočet                  

(schválený) 

Rozpočet                        

(po poslednej 

úprave) 

Skutočnosť 

Bežné príjmy 82 410,00 100 394,31 96 594,38 

Bežné výdavky         81 810,00       100 468,88         82 259,35 

Hospodárenie za rok 2023 +600,00 -74,57 +14 335,03 

Kapitálový rozpočet na rok 

2023 

Rozpočet                  

(schválený) 

Rozpočet                        

(po poslednej 

úprave) 

Skutočnosť 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky  600,00 600,00 0,00 

Hospodárenie za rok 2023 -600,00 -600,00 0,00 

Finančné operácie na rok 2023 
Rozpočet                  

(schválený) 

Rozpočet                        

(po poslednej 

úprave) 

Skutočnosť 

Finančné príjmy 0,00 674,57 674,57 

Finančné výdavky  0,00 0,00 0,00 

Hospodárenie za rok 2023 0,00 +674,57 +674,57 

 

 

 

Rozpočet na 

rok 2023 po 

poslednej 

zmene 
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Hospodárenie obce 

  

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

  
  

Bežné  príjmy spolu 96 594,38 

z toho : bežné príjmy obce  96 594,38 

             bežné príjmy RO 0 

Bežné výdavky spolu 82 259,35 

z toho : bežné výdavky  obce  82 259,35 

             bežné výdavky  RO 0 

Bežný rozpočet +14 335,03 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 0,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  0,00 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  0,00 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu +14 335,03 

Vylúčenie z prebytku  0,00 
Upravený prebytok/schodok bežného 

a kapitálového rozpočtu +14 335,03 

Príjmy z finančných operácií 674,57 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií 674,57 
PRÍJMY SPOLU   97 268,95 
VÝDAVKY SPOLU 82 259,35 
Hospodárenie obce    +15009,60 
Vylúčenie z prebytku 0,00 
Upravené hospodárenie obce +15 009,60 

 

  77179,01 

  880,00 

  1885,38 

  200,00 

  1091,40 

  5879,39 

  20,36 

  1643,04 

  4709,00 

  500,00 

  1942,30 

  2349,00 

  2190,00 

  100468,88 
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Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. je prebytok rozpočtu obce (bežného a kapitálového)  vo výške +14 335,03 €.  

Výsledok hospodárenia finančných operácií je prebytok vo výške +674,57 eur. 

Výsledok rozpočtového hospodárenia obce Bodzianske Lúky pre účely tvorbu rezervného 

fondu je prebytok vo výške + 15 009,60 eur.   

O použití tohto prebytku rozhoduje v zmysle ustanovenia § 16 ods. 8 zákona č.583/2004 Z. z. 

obecné zastupiteľstvo pri prerokúvaní záverečného účtu obce.  

 

 

  

 

4.2. Finančné hospodárenie obce k 31.12.2023 

 

Zostatok peňažných prostriedkov obce Bodzianske Lúky k 31.12.2023 

 

 Názov účtu v € 

pokladňa 1 779,37 

Účet v Prima banke 58 193,92 

Účet ČSOB 31532,45 

Účet ČSOB - SF  1032,08 

spolu 90758,45 

 

  

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 v  €  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023 KZ  k  31.12.2022 

Majetok spolu 801 992,17 798 180,65 

A. Neobežný majetok spolu 703 937,03  716 545,07  

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 0  0  

Dlhodobý hmotný majetok 608  150,69  620 758,73  

Dlhodobý finančný majetok 95 786,34  95 786,34  

B. Obežný majetok spolu 97 873,09  81 453,53  

z toho:   

Krátkodobé pohľadávky  5 335,27  3 443,58  

Finančné účty  92 537,82  78 009,95  

C. Časové rozlíšenie  182,05  182,05  
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P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2023 KZ  k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 801 992,17  798 180,65  

A. Vlastné imanie  678 334,10  662 580,56  

z toho:   

Výsledok hospodárenia z minulých rokov 678 334,10 665 007,09 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 15 753,54  -2 426,53  

B. Záväzky 5 525,82  12 007,34  

z toho:   

Rezervy  720,00  480  

Zúčtovanie medzi subj.VS 0  0  

Dlhodobé záväzky 1 046,84  1 056,98  

Krátkodobé záväzky   3 758,98 7 444,79  

Bankové úvery a výpomoci 0,00  2 351,00  

C. Časové rozlíšenie 118 132,25  123 592,75  

 

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec  v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.: 

 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 94 206,88 

- bežné príjmy obce  94 206,88 

- bežné príjmy RO    

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

94 206,88  

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00  

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0 ,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

0,00  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00  

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45; poznámky tab.č.15, r.07) 

0,00  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0,00  

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, 

r.45) 

0,00  

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, 

r.45) 

0,00  

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, 

r.45) 

0,00  

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00  

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

0,00  

  

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45; poznámky, tab.č.15, r.07) 

0 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0  
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- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0  

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0  

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

0,00  

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023** 0,00  

 

Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov 

obce a RO  k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00   94 206,88 0,00% 

 

Poznámka výpočet: 0,00  / 94 206,88   x 100 = 0,00%  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022: 

94 206,88  

- bežné príjmy obce  94 206,88   

- bežné príjmy RO  0,00  

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

94 206,88   

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo 

určené: 

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 10674,31                                                     

- dotácie zo ŠR  

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov   

- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré 

sa znižujú bežné príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12, 

1.časť obec + RO) 

10674,31  

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO 

k 31.12.2023* 

83532,57 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec:1.časť úroky 65x ; 2. časť istina82x) 

0,00 
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- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00  

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB 

(ostatné subjekty verejnej správy) 

0,00  

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského 

úveru 

0,00  

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00  

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov 

(ostatní veritelia) 

0,00  

- 821 010 kontokorent 0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 

2023** 

0,00 

 

 

 

Celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za 

rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0 83532,57  0 % 

 

Poznámka výpočet:0 / 83 532,57x 100 = 0 %  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

Prehľad o stave záväzkov obce Bodzianske Lúky podľa doby splatnosti 

 

P.č. Text 

zostatok  

k 31.12.2023 v Eur 

zostatok  

k 31.12.2022 v Eur 

1. 

Záväzky po lehote 

splatnosti-  

z toho   

 

0,00 0,00 

2. Úvery zo ŠFRB 0,00 0,00 

3. Zábezpeky 0,00 0,00 

4.  

Bankové úvery a 

výpomoci 0,00  0,00  

5. NFV 0,00 2 351,00 

  spolu 0,00  2 351,00  
 

 

Stav záväzkov Obce Bodzianske Lúky k 31.12.2023 
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Úvery a návratné finančné výpomoci obce Bodzianske Lúky k 31.12.2023  

 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Zostatok úveru 

(istiny) k 

31.12.2023 

Rok 

splatnosti 

 

MF SR Covid-nenávr. fin.výp. 2 351,00 0,00 31.12.2027 

 

      V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 2.351,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF 

SR bola poskytnutá bezúročne. Splatnosť je rozložená na 4 roky t.j. splatnosť prvej splátky je v roku 

2024 a splatnosť poslednej splátky je v roku 2027.  

     Návratná finančná výpomoc bola obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády                

č.  459 , zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške (účet 648).  

 

 

Obec Bodzianske Lúky k 31.12.2023 eviduje záväzky vo výške 5 525,82 € nasledovne:  

B.I. rezervy vo výške 720,00 € (na audit účtovnej závierky).  

B.III. dlhodobé záväzky vo výške 1 046,84 € 

Z toho: záväzky zo sociálneho fondu vo výške  1 046,84 €.  

B.IV. Krátkodobé záväzky vo výške 3 758,98 € 

Z toho: dodávatelia vo výške 903,92 € 

 Zamestnanci vo výške 1 581,61 € 

 Zúčtovanie s org. sociálneho a zdrav. poist. vo výške 1 034,21 € 

 Ostatné priame dane vo výške 239,24 € 

B.V. Bankové úvery a návratné finančné výpomoci vo výške 0,00 €. 

-  

 

7. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce    

     k 31.12.2023 

 

K 31.12.2023 Obec Bodzianske Lúky nemala založenú príspevkovú organizáciu.  

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v členení podľa 

jednotlivých príjemcov, ak nie sú obcou zverejnené iným spôsobom 
 

Obec Bodzianske Lúky v roku 2022 neposkytla žiadnu dotáciu z rozpočtu obce 

v zmysle ustanovenia § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy.  
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9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Bodzianske Lúky v roku 2023 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

10. Hodnotenie plnenia programov obce 
     

Novelou zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, t.j. zákonom č. 426/2013 Z. 

z. s účinnosťou od 1. januára 2014 bolo ustanovené, že obecné zastupiteľstvo obce do 2 000 

obyvateľov môže rozhodnúť o neuplatňovaní programovej štruktúry v rozpočte obce. 

Rozhodnutie obecného zastupiteľstva Bodzianske Lúky o neuplatňovaní programu obce v 

rozpočte obce na rok 2022 bolo prijaté uznesením č. 4/2021.  

 

11. Tvorba a použitie peňažných fondov obce k 31.12.2023 

 
V zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov zdrojom peňažných fondov 

môžu byť najmä prebytok rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok, prostriedky získané z 

rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení, zostatky peňažných 

fondov z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky príjmových finančných operácií s 

výnimkou zostatkov nepoužitých návratných zdrojov financovania. 

 

11.1 Rezervný fond 

 

V zmysle ustanovenia § 15  ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov obec vytvára rezervný fond vo 

výške určenej ich zastupiteľstvom, najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu zisteného podľa 

§ 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. O použití rezervného 

fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 
 

 Rezervný fond Účel Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2023   13 033,67 

Tvorba rezervného fondu:  7796,43 

Čerpanie rezervného fondu:   0 

Konečný zostatok k 31.12.2023   20830,10  

 

11.2 Sociálny fond 

 

V zmysle zákona č.152/1994 Z. z. o sociálnom fonde a o zmene a doplnení zákona  

č. 286/1992 Zb. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov zamestnávateľ tvorí fond  

v rozsahu a za podmienok ustanovených týmto zákonom.  
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1 056,98   

Prírastky - povinný prídel -      1,5  %                    236,76 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     126,90   

               - regeneráciu PS, dopravu               120,00   

http://www.epi.sk/form/goto.ashx?t=26&p=1027495&f=2
http://www.epi.sk/form/goto.ashx?t=26&p=1027495&f=2
http://www.epi.sk/zz/2004-583#f3120695
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               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2023 1 046,84 

 

 

12. Finančné usporiadanie vzťahov voči : 
A. zriadeným a založeným právnickým osobám 

B. štátnemu rozpočtu 

C. štátnym fondom 

D. ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

A. 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

K 31.12.2023 Obec Bodzianske Lúky nemala založenú rozpočtovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám: 

      K 31.12.2023 Obec Bodzianske Lúky nemala založenú príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám, t. j. obchodným spoločnostiam: 

      K 31.12.2023 Obec Bodzianske Lúky je akcionárom vo 2 kapitálových obchodných 

spoločnostiach:  

1. STKO N-14, a.s. Neded,  

2. Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., počet kmeňových akcií 2677, menovitá 

hodnota akcie 33,19 €, podiel z emisie 2,15122 %. 

 

 

B. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

  

Účelové určenie grantu, 

transferu 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

  

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2023 v € 

 

  

Suma  

použitých 

prostriedkov 

v roku 2023 v € 

 

  

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

v € 

 

  

Ministerstvo vnútra 

SR 

REGOB - bežné 60,72 60,72 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Na register adries - bežné 18,00 18,00 0,00 

Okresný úrad Nitra Na životné prostredie- bežné 20,36 20,36 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Komunálne voľby 1224,99 1224,99 0,00 

Min. vnútra SR Referendum 340,00 340,00 0,00 
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Min. vnútra SR Voľby do NR SR- bežné 870,81 870,81 0,00 

MF SR  Na krytie výdavkov 

snegat.dôsl.infl -bežné 

1865,99 1865,99 0,00 

MF SR  Na krytie výdavkov 

snegat.dôsl.infl -bežné 

1679,39 1679,39 0,00 

 

D. Obec Bodzianske Lúky v roku 2023 neposkytla dotácie právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

             

 

 

 

13. Návrh na uznesenie obecného zastupiteľstva 

Obecné zastupiteľstvo Bodzianske Lúky 

 

A. Berie na vedomie 

1. Stanovisko HKO k návrhu Záverečného účtu Obce Bodzianske Lúky 

za rok 2023. 

2. Výsledok rozpočtového hospodárenia obce za rok 2023       

 

B. Schvaľuje 

1. Záverečný účet obce Bodzianske Lúky za rok 2023 a celoročné hospodárenie bez   

výhrad. 

2. Použitie výsledku hospodárenia obce Bodzianske Lúky za rok 2023 vo výške  

15009,60 eur na tvorbu rezervného fondu obce.  

 

 

 

 

 

V Bodzianskych Lúkach, dňa 12. júna 2024 

 

 

 

                                                              

                                  Ing. Zora KOČIŠOVÁ 

                                                                                                    starostka obce 


